ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Dopady vládních opatření v souvislosti se zamezením

šíření nemoci COVID-19 na vybraný podnik

Impacts of government measures to prevent the spread

of COVID-19 to a specific company

Bc. Lucie Hrabačková

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Dopady vládních opatření v souvislosti se zamezením šíření nemoci COVID-19

na vybraný podnik“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 7.5.2021 v.r. Bc. Lucie Hrabačková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Ing. Kateřině Mičudové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady,

věcné připomínky a vstřícnost během konzultací při zpracování této diplomové práce.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

1 Cíl a metodika práce ............................................................................................... 9

2 Onemocnění COVID-19 ....................................................................................... 11

3 Vládní opatření ..................................................................................................... 12

3.1 Jaro 2020 .......................................................................................................... 12

3.2 Léto 2020 ......................................................................................................... 17

3.3 Podzim 2020..................................................................................................... 17

3.4 Zima 2020 ........................................................................................................ 18

4 Vládní podpory ..................................................................................................... 20

4.1 Podpůrné programy Ministerstva financí ......................................................... 20

4.1.1 Liberační balíček ....................................................................................... 21

4.1.2 Liberační balíček II ................................................................................... 22

4.1.3 Liberační balíček III .................................................................................. 24

4.1.4 Kompenzační bonus OSVČ ...................................................................... 26

4.2 Podpůrné programy Ministerstva práce a sociálních věcí................................ 28

4.2.1 Antivirus ................................................................................................... 28

4.2.2 Antivirus A ............................................................................................... 30

4.2.3 Antivirus A Plus ........................................................................................ 30

4.2.4 Antivirus B ................................................................................................ 31

4.2.5 Antivirus C ................................................................................................ 32

4.3 Podpůrné programy Ministerstva průmyslu a obchodu ................................... 33

4.3.1 COVID Gastro – Uzavřené provozovny ................................................... 33

4.3.2 COVID Nájemné ...................................................................................... 34

4.3.3 COVID I, II, III ......................................................................................... 36

6

4.4 Podpůrné programy dalších státních organizací ............................................... 38

4.4.1 COVID Plus .............................................................................................. 39

5 Vliv vládních opatření na ekonomiku ČR........................................................... 40

5.1 Nezaměstnanost ................................................................................................ 40

5.2 Státní rozpočet .................................................................................................. 42

5.3 HDP .................................................................................................................. 47

6 Podnik XY s.r.o...................................................................................................... 49

7 Vliv vládních opatření na podnik ........................................................................ 50

7.1 Dopady na chod podniku .................................................................................. 50

7.1.1 Jednání a přítomnost klientů ..................................................................... 50

7.1.2 Pravidelné porady ...................................................................................... 51

7.1.3 Kanceláře ................................................................................................... 51

7.1.4 Náklady související s chodem podniku ..................................................... 52

7.1.5 Výnosy související s chodem podniku ...................................................... 58

7.2 Zaměstnanci ...................................................................................................... 59

7.3 Klienti ............................................................................................................... 61

7.4 Poměrové ukazatele .......................................................................................... 63

7.4.1 Ukazatele likvidity .................................................................................... 63

7.4.2 Ukazatel věřitelského rizika ...................................................................... 66

7.5 Dopady na cashflow podniku ........................................................................... 68

7.6 Dopady na výsledek hospodaření ..................................................................... 69

7.7 Využité vládní podpůrné programy .................................................................. 72

7.8 Zhodnocení vlivu vládních opatření ................................................................. 74

8 Odhad budoucího vývoje ...................................................................................... 76

8.1 Odhad vývoje interních procesů a chodu podniku ........................................... 76

8.2 Odhad vývoje nákladů a výnosů ....................................................................... 77

7

Závěr .............................................................................................................................. 79

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 80

Legislativa ................................................................................................................... 87

Seznam tabulek ............................................................................................................. 92

Seznam obrázků ............................................................................................................ 93

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 95

Abstrakt

Abstract

8

Úvod

Na přelomu roku 2019 a 2020 byl zaznamenán v Čínské provincii Chu-Pej výskyt

dosud zcela neznámé nemoci způsobené koronavirem SARS-CoV-2. Na začátku roku

2020 se tato nemoc, která získala název COVID-19, rychle rozšířila po celém světě. Její

nekontrolovatelné šíření zasáhlo všechny státy. Při prvních objevených případech

nemoci COVID-19 v České republice se Česká vláda rozhodla zamezit šíření této

nemoci vyhlášením nouzového stavu a na jeho základě začala postupně vydávat

mimořádná opatření.

Tato práce se zabývá vlivem těchto vyhlašovaných vládních opatření, která měla

zamezit šíření nemoci COVID-19, na vybraný podnikatelský subjekt v roce 2020.

Charakterizuje vládní opatření, podpůrné programy, ale také dopady koronavirové

pandemie na ekonomiku České republiky.

Česká republika se ocitla v situaci, která byla zcela ojedinělá nejen pro občany, ale i pro

podnikatelskou sféru. Bohužel situaci neulehčoval ani fakt, že jednotlivá vládní opatření

byla vyhlašována náhle a chaoticky. Díky šíření do té doby neznámé nemoci došlo na

základě opatření a postupného uzavírání maloobchodu a služeb k celkovému ochromení

ekonomiky. Zmatky doprovázely i vyhlašování podpůrných programů, které měly

pomoci podnikatelům a podnikům překonat období, po které platila restriktivní nařízení.

Podmínky těchto programů byly ovšem často komplikovaně definované a pro mnohé

podnikatelské subjekty těžko pochopitelné. Proto se tyto subjekty obracely na

společnosti, které poskytují poradenství v oblasti práva a daní, mezi které patří i podnik

zkoumaný v této diplomové práci.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je identifikovat dopady krizových opatření, která byla vydána vládou

České republiky v souvislosti se zamezením šíření nemoci COVID-19 na vybraný

podnik od 1. ledna 2020 do 31. prosince 2020. Vybraným podnikem je společnost

XY s.r.o. poskytující své služby v oboru daňového, účetního a právního poradenství.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje formou rešerše představení nemoci COVID-19, její původce a příznaky

onemocnění. Tyto informace jsou získány z materiálů Ministerstva zdravotnictví,

Státního zdravotního ústavu a Světové zdravotnické organizace. Deskriptivní metodou

jsou charakterizována jednotlivá vládní opatření, která s vyhlášením nouzového stavu

dne 12. března 2020 vláda postupně vydávala až do 31. prosince 2020. Jednotlivá

opatření jsou pro přehlednost rozdělena do jednotlivých ročních období. Pomocí

deskripce jsou charakterizovány i nejvýznamnější podpůrné programy, které

s pověřením vlády vytvořilo především Ministerstvo financí, Ministerstvo práce

a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a další státní organizace.

Praktická část se nejprve zabývá analýzou dopadů vládních opatření na ekonomiku

České republiky z pohledu nezaměstnanosti, státního rozpočtu a HDP použitím

rozdílových a absolutních ukazatelů. Pomocí pozorování, dotazování a analýzy

interních účetních dat společnosti XY s.r.o. v komparaci s předchozími třemi lety, jsou

identifikovány dopady krizových opatření. Na základě pozorování jsou deskripcí

charakterizovány zjištěné změny, které byly v podniku zavedeny s příchodem hrozby

nákazy koronavirovým onemocněním COVID-19. Následně byla provedena

komparativní analýza vývoje nákladů a výnosů, které vznikají v rámci chodu podniku.

Syntézou zjištěných informací o koronavirových opatření a vývoje nákladů a výnosů je

posouzen vliv koronavirové pandemie pomocí absolutních, relativních a rozdílových

ukazatelů. Stejnými ukazateli jsou charakterizovány dopady na zaměstnance a klienty

společnosti. Využitím poměrových ukazatelů je provedena analýza finanční stability

společnosti XY s.r.o. Následnou komparací zjištěných dat je proveden rozbor výsledků

hospodaření společnosti XY s.r.o. za sledované období.
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Poslední podkapitola této části se věnuje využitým či nevyužitým podpůrným


[…]


České republiky v souvislosti se zamezením šíření nemoci COVID-19 na vybraný

podnik v období od 1. ledna do 31. prosince roku 2020. Tím byl také splněn cíl

diplomové práce. Dále byla popsána charakteristika vládních opatření a podpůrných

programů, jejichž vyhlašování bylo doprovázeno chaotičností a nepřehledností. Též

specifikovala dopady koronavirové pandemie na nezaměstnanost, státní rozpočet a HDP

České republiky. Závěr práce byl doplněn o prognózy možného budoucího vývoje

společnosti XY s.r.o. po skončení koronavirové pandemie.

Z analýzy dopadů koronavirové pandemie na ekonomiku České republiky za rok 2020

bylo zjištěno, že vládními opatřeními došlo po dlouhodobém snižování nezaměstnanosti

k jejímu růstu z hodnoty 3,1 % až na hodnotu 4,0 %. Zpomalení rychlosti růstu

nezaměstnanosti způsobil program Antivirus. Vzrost i schodek státního rozpočtu na

rekordních -367,4 mld. Kč. Došlo ke zvýšení výdajů státního rozpočtu o 18,8 %, což

bylo zapříčiněno zvýšením vládních transferů a vyčleněním peněžních prostředků pro

vládní podpůrné programy. Naopak z důvodu vládních omezení a růstu nezaměstnanosti

poklesly příjmy státního rozpočtu o 3,1 %, jelikož se snížily příjmy plynoucí především

z daní. Pokles HDP o 5,6 % byl způsoben nižší poptávkou, omezenými investicemi

a nízkými kapitálovými výdaji.

Koronavirová pandemie způsobila společnosti XY s.r.o. meziroční pokles tržeb o 14 %.

Tento pokles se projevil v celkové hodnotě zisku, kdy jeho výše byla stanovena na

1.772.776 Kč. I přes úsporu nákladů, využití programu Antivirus C a celkové omezení

chodu podniku, způsobila koronavirová pandemie a vládní opatření meziroční pokles

zisku o 37 %. Analýza finanční stability podniku prokázala dostatečné finanční zdraví

společnosti XY s.r.o., na které pokles zisku neměl zásadní vliv.

Přínos této diplomové práce spočívá v prokázání nízkého vlivu vládních opatření na

společnost XY s.r.o. provozující poradenskou činnost v oblasti daní a práva. Dokázala

se rychle přizpůsobit vzniklé situaci a tím zajistila plynulý chod podniku. Ani zcela

nová a komplikovaná situace, která ani ze strany státních institucí nebyla podnikatelské

sféře ulehčována, nezabránila podnikům využívat poradenských služeb a outsourcingu

správy daňových povinností.
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DPFO daně z příjmu fyzické osoby

DPH daň z přidané hodnoty

DPPO daně z příjmu právnické osoby

EET elektronická evidence tržeb

EU Evropská Unie

EU/FM příjmy z Evropské unie a finančních mechanismů

HDP hrubý domácí produkt

NT PO neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím

NT SS neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům

NT ÚSC neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně (dotace na

platy ve školství, sociální transfery, příspěvek na výkon státní správy)

NT VRÚÚ neinvestiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně (odvody

zdravotního pojištění za státní pojištěnce, transfery státním fondům)

NV neinvestiční výdaje

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

SD spotřební daně včetně tzv. energetických daní a odvodů z elektřiny

ÚP ČR Úřad práce České republiky

VPN virtual private network (virtuální privátní síť)

Abstrakt
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nemoci COVID-19 na vybraný podnik (Diplomová práce), Západočeská univerzita
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Diplomová práce s názvem „Dopady vládních opatření v souvislosti se zamezením

šíření nemoci COVID-19 na vybraný podnik“ se zabývá vlivem vládních opatření, která

byla vyhlášena vládou České republiky z důvodu zamezení šíření nemoci COVID-19 na

vybraný podnikatelský subjekt v roce 2020. Cílem práce je identifikovat dopady

koronavirové pandemie na společnost poskytující právní a daňové poradenství. Práce

dále charakterizuje jednotlivá vládní opatření a podpůrné programy. Též jsou v ní

identifikovány dopady koronavirové pandemie na ekonomiku České republiky, kterými

jsou růst nezaměstnanosti, pokles hodnoty HDP a vznik rekordního schodku státního

rozpočtu. Z analýz provedených na vybraném podnikatelském subjektu bylo zjištěno, že

příchod koronavirové pandemie v roce 2020 způsobil pokles tržeb, ale též úsporu

nákladů, která byla doprovázena příliš neměnným zájmem o poradenské služby.

Nedošlo tak k ohrožení finanční stability podniku.

Abstract

Hrabačková, L. (2021). Impacts of government measures to prevent the spread of

COVID-19 to a specific company (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.
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analysis, pandemic, coronavirus

The master's thesis entitled "Impacts of government measures to prevent the spread of

COVID-19 to a specific company " deals with the impact of government measures

announced by the Government of the Czech Republic to prevent the spread of

COVID-19 to a selected business entity in 2020. The aim of this thesis is to identify the

effects of a coronavirus pandemic on a company providing law and tax advice. The

thesis characterizes individual government measures and support programs further. It

also identifies the effects of the coronavirus pandemic on the Czech economy, whitch

are rising unemployment, declining GDP and a record state budget deficit. From the

analyzes performed on a selected business entity, it was found that the comming of the

coronavirus pandemic in 2020 caused a decrease in sales, but also cost savings, which

was accompanied by too anchanged interest in counseling services. Thus, the financial

stability of the company was not endangered.