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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentkou vypracovaná diplomová práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu. Hlavním cílem této

práce je vymezit dopady pandemie Covid-19 na vybraný podnikatelský subjekt a zhodnotit způsob

využití podpůrných vládních opatření. Práce obsahuje dle mého názoru drobné nepřesnosti, po

obsahové stránce je spíše slabší, taktéž výstupy a závěry práce jsou spíše průměrné. Toto je dáno

pravděpodobně volbou podnikatelského subjektu. Nicméně po jazykové a formální stránce je

v pořádku a splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak si vysvětlujete, že se nezměnilo procentuální rozdělení příjmů a vládních výdajů v roce 2020 oproti

předchozím letům (str. 44 a 46)?

Na straně 47 uvádíte, že pokleslo HDP v 1. čtvrtletí roku 2020 v důsledku coronaviru. Bylo to

skutečně díky coronaviru, když první případ byl evidován na počátku března?

Z Vámi provedené analýzy nevyplývá přiliš negativní dopad pandemie na vybraný podnikatelský

subjekt, jaká odvětví byla covidem zasažena nejvíce a která naopak nejméně?

V Plzni, dne 3.6.2021 Podpis hodnotitele
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